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Anotace

Název: Cykloturistika a turistika v okolí města Hradce Králové

Bakalářská práce se zabývá problematikou dostupnosti služeb pro turisty a cyklotu-

risty v Hradci Králové a jeho blízkém okolí a dostupností informačních materiálů

v informačních centrech v Hradci Králové. Práce se také zabývá propagací možnosti

využití těchto služeb samotným městem Hradec Králové v rámci podpory a rozvoje

cykloturistiky v této lokalitě. V teoretické části je popisováno vymezení turistiky, cyk-

loturistiky a cestovního ruchu obecně, dále jsou zde vymezeny služby cestovního ru-

chu. Praktická část se zabývá zmapováním dostupných služeb pro cykloturisty, kon-

krétně ubytovacích zařízení a zařízení poskytujících servis, půjčovnu a prodej jízdních

kol a zhodnocením dostupných materiálů v informačních centrech v Hradci Králové.

Na základě zvolené metodiky šetření došlo ke zjištění aktuálního stavu poskytova-

ných služeb a jejich míry propagace městem Hradec Králové. V závěru práce budou na

základě výsledků šetření navrhnuta možná řešení a doporučení, která by tak mohla

pozitivně ovlivnit rozvoj cykloturistiky ve zvoleném území.
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Annotation

Title: Cycling and hiking around the city of Hradec Králové

The Bachelor Thesis deals with the problematics of the service availability for tourists

and bicycle tourists in Hradec Králové and its close surroundings as well as with the

availability of the information materials in the information centres in Hradec Králové.

The Bachelor Thesis also looks into the possible publicity of the use of these services

by the town of Hradec Králové itself within the support and progress of bicycle tour-

ing in the locality. The theoretical part describes the definition of tourism, bicycle

touring, tourism in general and the definition of tourism services, too. The practical

part deals with the mapping of available services for bicycle tourists, especially the

accommodation facilities and the facilities providing bicycle service, rental and sale as

well as the evaluation of accessible materials in the information centre in Hradec

Králové. On the basis of chosen survey methods there was found out the current state

of provided services and their level of publicity by the town of Hradec Králové. The

conclusion suggests the possible solution and recommendation that could positively

influence the growth of bicycle touring in the selected area based on the survey re-

sults.
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1 Úvod

Cykloturistika se v posledních letech těší čím dál větší oblibě a proto se rozrůs-

tá i síť cyklostezek a cyklotras. Kolo využívá v dnešní době mnoho lidí, ať už jako do-

pravní prostředek do práce, závodně či jen rekreačně. Čím dál více je kolo spojováno

s turisticky významnými a zajímavými cíli a jeho obliba neustále stoupá. Důležité je

také úzké spojení s přírodou, relaxace a pohyb.

Vzhledem k tomu, že je jízda na kole velkou zálibou autorky, která ráda pozná-

vá nová místa, zvolila právě toto téma ve své bakalářské práci. Protože autorka žije ve

městě Hradec Králové, vybrala si tuto lokalitu. Hradec Králové je město plné zeleně,

krásných zákoutí a svou polohou a charakterem je vstřícné cyklistům. Nelze opome-

nout ani jeho blízké okolí a především rozsáhlé přilehlé lesy, které jsou pro turistiku a

cykloturistiku přímo stvořené.

V teoretické části se autorka zabývá vymezením pojmů cestovního ruchu, cyk-

loturistiky, charakteristikou služeb v cestovním ruchu a historií turistiky.

V praktické části autorka přináší současný přehled dostupných zařízení pro

cykloturisty v Hradci Králové spolu s tipy na zajímavé cyklostezky a cyklotrasy

v okolí. Dále se v praktické části v rámci výzkumu autorka zaměřila na rozsah posky-

tovaných služeb turistům a cyklistům v Hradci Králové, které ovlivňují a podmiňují

realizaci rozvoje turistiky a zejména cykloturistiky v této oblasti. Na základě dotazní-

kového šetření, které bylo zaměřeno na ubytovací zařízení, cykloservisy a prodejny

kol, byl vyhodnocen současný stav nabídky služeb v této oblasti a dále také do jaké

míry jsou tato zařízení propojena s informačním centrem a městem Hradec Králové

v rámci rozvoje těchto aktivit a propagace služeb.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Vymezení cíle šetření

Cílem šetření je zmapování dostupných zařízení a služeb ve vztahu

k cykloturistice v daném území. Součástí práce bude dotazníkové šetření za účelem

zjištění služeb, které daná zařízení nabízejí a také za účelem zjištění úrovně propaga-

ce těchto služeb jak samotnými zařízeními, tak i statutárním městem Hradec Králové.

Šetřením chce autorka prokázat, že certifikace Cyklisté vítáni není v Hradci

Králové dostatečně známa a rozšířena. A dále chce prokázat, že město Hradec Králové

nespolupracuje dostatečně s provozovateli ubytovacích zařízení a ostatních služeb

v rámci podpory a rozvoje cykloturistiky.

2.2 Metody šetření a výběr nástrojů ke sběru dat

Vzhledem k počtu ubytovacích zařízení a provozovatelů cykloservisů a podob-

ných zařízení byla v bakalářské práci v rámci empirického šetření, jež by mělo vést

ke splnění práce autorky, zvolena kombinace metody anonymního dotazníkového

šetření a řízených rozhovorů, též anonymně. Byly použity dva typy dotazníků,jež oba

obsahovaly otevřené a polootevřené otázky a některé otázky byly doplněny o filtrač-

ní. Jeden dotazníku byl určen výhradně provozovatelům či majitelům ubytovacích

zařízení v Hradci Králové, kde byl zkoumán rozsah nabízených služeb a povědomí o

certifikaci Cyklisté vítáni. Druhý typ dotazníku se zaměřil opět na rozsah nabízených

služeb a na spolupráci informačních center města Hradec Králové s provozovateli

zařízení v rámci nabídky a propagace služeb pro cykloturisty prostřednictvím infor-

mačních letáků a brožur v těchto zařízeních.
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3 Literární rešerše

Ke zpracování bakalářské práce byla použita odborná literatura, zabývající se

problematikou cestovního ruchu obecně, dále literatura, která poskytovala užší po-

hled na jednotlivé služby v cestovním ruchu a cyklistiku ve městech.

Teoretická část se zabývá vymezením cestovního ruchu, kde autorka čerpala

především z knihy Cestovní ruch: (soubor studijních materiálů) od K. Ryglové (2007).

Kniha je pojata interdisciplinárně a přibližuje organizace a řízení jednotlivých služeb

v cestovním ruchu včetně pochopení vztahů mezi nimi. Dalším dílem, které bylo též z

velké části v práci použito nejen k vymezení cestovního ruchu, byly Služby

v cestovním ruchu od E. Schwartzhoffové (2013), která se v díle zabývá především

problematikou služeb v cestovním ruchu a podává přehled nejpodstatnějších infor-

mací z této oblasti. Problematika cykloturistiky byla zpracována za použití publikace

Cykloturistika : Současný stav a perspektivy v České republice od D. Mourka a

kolektivu (2011), která se zabývá komplexním zhodnocením problematiky

cykloturistiky v České republice. Další použitou publikací bylo např. dílo Cyklistika

pro města : Informace pro zástupce měst a obcí od J. Dekostera et al (2006), která

shrnuje výhody cyklistiky ve městech, porovnává západoevropské země, kde je

cyklistika ve vysoké míře provozována ve vztahu k ochraně přírody a památek.

V praktické části již byly z důvodu potřeby aktuálních dat využity elektronické

zdroje, z nichž většina byly oficiální stránky např. města Hradec Králové, Czech

Tourism, ČSÚ, Dopravního podniku města Hradec Králové atd.

4 Teoretická část

4.1 Vymezení cestovního ruchu

Prvopočátky cestovního ruchu se datují až do roku 480 p. n. l. až do 16. století.

Dříve se cestovalo především za obchodem, kvůli válce, ale také například i kvůli

prestiži. Současný cestovní ruch je orientován především na volnočasové aktivity,

poznávání a rekreaci. (Ryglová, 2007, s. 7-24)
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Podle Ryglové (2007, s. 7-24) je nutno cestovní ruch chápat z hlediska dvou

rovin. Tou první je spotřeba, kdy lidé uspokojují své potřeby a druhou rovinou je

podnikání v cestovním ruchu. Tím, že cestovní ruch zasahuje velmi mnoho oborů, je

celkem složité vymezit jednotnou definici. Lidé si většinou pod tímto pojmem před-

staví cestování a poznávání. V dnešní době je spojován již s mnoha významy. Proto je

zřejmé, že každý vnímá cestovní ruch z různého hlediska. Jak v díle dále autorka uvádí

např. F. W. OGILVIE ho chápe z ekonomického hlediska jako „ekonomický jev spojený


[…]


spondenta bylo ve spolupráci s městem provádět prohlídky po pamětihodnostech

města a jeho okolí za použití jízdního kola či bez něj. Město však o tuto nabídku nemě-

lo zájem. Respondent proto za pomocí dotazníku, který rozeslal svým klientům, zjistil,

že o Hradec Králové jeho klienti nemají zájem. Proto ani samotná cestovní kancelář

nepořádá žádné cyklovýlety v okolí města. Respondent se svěřil, že s postojem města

není v této souvislosti vůbec spokojen a je toho názoru, že se o toto téma města zají-

má velmi málo, přestože byl městu stanoven cyklokoordinátor, který má tuto oblast

na starosti. Dle respondenta má město Hradec Králové potenciál pro rozvoj cyklotu-

ristiky, ale pouze za předpokladu většího přičinění města.

Respondent č. 4: je majitel stravovacího zařízení v bezprostřední blízkosti

cyklostezky. Rozhovor s ním byl proveden 1. 4. 2016. Respondent č. 4 se, jak uvedl,

těší velkému přílivu zákazníků cyklistů, který rapidně vzrostl. Sdělil, že je tomu tak

z důvodu rozšíření okruhu v městských lesích, kde se v jeho blízkosti nalézá i respon-

dentova provozovna. Na otázku, zda ví o certifikačním systému, odpověděl, že o něm

vůbec neví a nikdy o něm neslyšel. Po vysvětlení podmínek certifikace sdělil se zá-

jmem respondent č. 4, že je škoda, že o něm nevěděl již dříve, protože zařízení provo-
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zuje již několik let a takto by mohl zlepšit kvalitu poskytovaných služeb a přilákat tak

další zákazníky. Přitom se ho prý často zákazníci ptali, zda má k zapůjčení např. pum-

pičku na kolo, prostředky k opravě kola, atd. Na otázku, zda spolupracuje v rámci

propagace s městem Hradec Králové, odpověděl, že se o to nikdy nepokoušel, protože

neví, zda a jakým způsobem by to šlo.

7 Závěry a doporučení

Z výsledků dotazníku mezi oslovenými provozovateli servisu, půjčoven a pro-

dejen jízdních kol vyplývá, že cestovní ruch zaměřený na cykloturisty není nijak sys-

tematicky či dlouhodobě městem Hradec Králové podporován. Stejně tak zde neexis-

tuje spolupráce mezi provozovateli cyklistických služeb, samotným městem a infor-

mačním centrem, což značně omezuje rozmach cykloturistiky v této lokalitě. Majitelé

takových zařízení by od města uvítali větší aktivitu v této oblasti, neboť právě v jejich

provozovnách, mimo jiné, by mohli mít návštěvníci Hradce Králové z řad cykloturistů

možnost získat relevantní informace a materiály o městě a blízkém okolí. Tato spolu-

práce provázaná také s informačním centrem města by mohla zvýšit návštěvnost jed-

notlivých zařízení a míst ve městě samotném a jeho blízkém okolí, ze které by profi-

tovaly všechny zúčastněné strany. Navíc by došlo k podpoře místních živnostníků a

podnikatelů, kteří, jak napověděly odpovědi z dotazníku, by tuto blízkou spolupráci

uvítali.

Z výsledků dotazníku mezi oslovenými provozovateli ubytovacích zařízení

plyne, že nemají povědomí o značce Cyklisté vítáni, která by jim mohla pomoci

s propagací ubytovacích a/nebo stravovacích služeb. Žádné z ubytovacích zařízení

neuvedlo, že by je někdo z pověřených osob projektu Cyklisté vítáni kontaktoval a

prozradil o projektu více informací. Většina se autorky bakalářské práce o možné cer-

tifikaci doptávala prostřednictvím emailu, přičemž je autorka odkázala na oficiální

stránky projektu. Převážná většina ubytovacích zařízení nabízí návštěvníkům z řad

cykloturistů zázemí ve formě bezpečného uložení kol. Jedná se však většinou o jedi-

nou službu věnovanou cykloturistům, velmi vzácná je kombinace více služeb, kterou

cykloturisté dokážou ocenit. Provozovatelé ubytovacích služeb poskytují svým hos-

tům také informační materiály, a to především ve formě map. Jejich spolupráce se
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samotným městem Hradec Králové či informačním centrem však také není na takové

úrovni, která by mohla být všem stranám prospěšná.

Z řízených rozhovorů jednoznačně vyplývá, že respondenti nejsou spokojeni

s postojem města Hradec Králové k vytváření a zprostředkování informačních mate-

riálů turistům a cykloturistům a že stávající nabídka je nedostačující. Je zde také jasná

špatná úroveň komunikace mezi městem a zařízeními, které provozují služby

v oblasti cykloturistiky.

Autorčiným doporučením je zlepšit komunikaci statutárního města Hradec

Králové se zmiňovanými zařízeními a přímo je oslovi a navrhnout společné řešení pro

vzájemnou spolupráci a propagaci, vzhledem k zařízení nejlépe ve formě propagač-

ních materiálů a informačních letáků. Autorka navrhuje zpracovat jak mobilní aplika-

ci, tak i propracovanější informační brožuru, která by byla určena pro všechny turisty

a cykloturisty, kteří chtějí aktivně trávit svůj volný čas v Hradci Králové a jeho okolí a

zahrnout tak do ní veškeré důležité informace, které by měly být aktualizovány. Dále

doporučuje autorka lépe propracovat webové stránky www.cyklohradec.cz, doplnit je

o nesprávné či chybějící údaje – např. aktualizovat seznam cykloservisů a prodejen,

k jednotlivým trasám přidat převýšení, náročnost. A tyto webové stránky umístit do

počítače, který by byl návštěvníkům volně přístupný v informačních centrech. A

v neposlední řadě též doporučuje autorka změnit umístění a počet dostupných mate-

riálů v informačním centru na Eliščině nábřeží, kde jsou tyto materiály volně téměř

nedostupné.
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