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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Text je zpracován v požadované struktuře. Rozbor cíle a metodiky postihuje charakter zpracování,
přestože je metodický postup formulován zjednodušeně a v empirické části již není dále podrobněji
zmíněn. V literární rešerši autorka nespecifikuje využití uvedených zdrojů. Účelový výběr teoretických
východisek je důsledně citován, i přes vyšší podíl přímých citací je forma zpracování plně využitelná.
Vzhledem k tematickému zaměření nesnižuje hodnotu této části relativně nižší počet zdrojů a zčásti
nevyvážená frekvence citovaných autorů (viz např. 4.4 Schwartzhoffová, 2013) bez porovnání jejich
přístupů k problematice.
V empirické části autorka využívá geografickou expozici zkoumaného území s komentovanými prvky
a představuje existující projekty tematického zaměření, což je organickou součástí zpracování. To vše
doplňuje přehled certifikovaných zařízení a vybavenosti infrastruktury včetně užité prezentace sítě
aktuálních cyklostezek a cyklotras, doplňkem je přehled akcí a služeb využitelných cyklisty, oblast pěší
turistiky není přímo zohledněna. Vlastní šetření je poznamenáno četností respondentů, pro zachování
anonymity je správně zvolený způsob interpretace. Otevřený systém řízených rozhovorů poskytuje
pouze informativní ukazatele bez jednotné struktury. Odbornou hodnotu kap. 7 Závěry a doporučení

snižuje absence odkazů, formulace jsou pouze interpretační. V textu práce je řada podnětných sdělení
a dílčích výsledků, které však autorka přímo nezdůrazňuje. O důsledném zpracování svědčí i rozsah
použitých zdrojů, přestože není číslován.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Charakter práce je poznamenán dostupností informací. Cíl je naplněn, přestože původně zmíněná
turistika je v tematickém zařazení potlačena a výzkum se zaměřuje jen na cykloturistiku. Interpretační
charakter zpracování odpovídá zvolené metodice, vlastní zhodnocení však není zařazeno a pro jeho
realizaci nejsou přímo stanovena bližší kritéria. Přes uvedené dílčí nedostatky však práce představuje
významný soubor informací v účelových souvislostech a provedenou formou šetření přináší aktuální
zpětnou vazbu v perspektivním odvětví současného turismu. Cenné jsou přehledy projektů i služeb,
které v této ucelené podobě chybí i vybavenosti turistických informačních center. Práce tak může být
i východiskem pro případné sestavení tematické regionální publikace, k čemuž je vhodné mimo jiné
přihlédnout i při návrhu celkového hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Které služby jsou podle výsledků provedeného šetření nejvíce požadovány cykloturisty?
2. Jak lze využít současný stav potenciálu veřejné vybavenosti k realizaci tematických produktů

cestovního ruchu zaměřených na cykloturistiku v Hradci Králové a okolí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2016

podpis